

**BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE MARZO DE 2024 (Expresado en Bs.)**

ACTIVO	Marzo-24
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>12.969.877.231</b>
Efectivo	5.514.072.449
Banco Central de Venezuela	5.575.873.268
Bancos y otras instituciones financieras del país	412.396.842
Bancos y corresponsales del exterior	1.467.231.621
Oficina matriz y sucursales	-0-
Efectos de cobro inmediato	509.628
(Provisión para disponibilidades)	(206.577)
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>694.760.852</b>
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	-0-
Inversiones en títulos valores para negociar	-0-
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	10.183
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	168.291.850
Inversiones de disponibilidad restringida	526.458.819
Inversiones en otros títulos valores	-0-
(Provisión para inversiones en títulos valores)	-0-
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>6.985.720.946</b>
Créditos vigentes	7.121.088.646
Créditos reestructurados	-0-
Créditos vencidos	6.397.331
Créditos en litigio	11.728.071
(Provisión para cartera de créditos)	(153.493.102)
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>80.950.584</b>
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	-0-
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	203
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	78.390.504
Comisiones por cobrar	3.422.112
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	-0-
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(862.235)
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES,</b>	
<b>AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>29.207.513</b>
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	29.207.513
Inversiones en sucursales	-0-
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-0-
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>3.820</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>964.942.529</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>2.892.782.187</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>24.618.245.662</b>

PASIVO Y PATRIMONIO	Marzo-24
<b>PASIVO</b>	<b>17.811.465.802</b>
<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>16.867.544.125</b>
Depósitos a la vista	7.799.448.610
Cuentas corrientes no remuneradas	3.207.936.535
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	-0-
Depósitos y certificados a la vista	555.622.601
Cuentas corrientes según Sistema de Mercado de Cambio de Libre Convertibilidad	5.304.536.379
Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado de Cambio de Libre Convertibilidad	-0-
Otras obligaciones a la vista	121.940.241
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	-0-
Depósitos de ahorro	818.490.015
Depósitos a plazo	3.491.421
Títulos valores emitidos por la institución	-0-
Captaciones del público restringidas	-0-
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	-0-
<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>-0-</b>
<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>-0-</b>
<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>603.490.126</b>
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	603.490.126
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	-0-
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	-0-
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	-0-
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	-0-
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	-0-
<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>-0-</b>
<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>19.562.310</b>
Gastos por pagar por captaciones del público	14.574.669
Gastos por pagar por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-0-
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-0-
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	4.987.641
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-
Gastos por pagar por otras obligaciones	-0-
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	-0-
<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>2.992.333.856</b>
<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>-0-</b>
<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>-0-</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>21.426.852.094</b>
<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>126.995.461</b>
<b>PATRIMONIO</b>	
<b>TOTAL DE PATRIMONIO</b>	<b>3.064.398.107</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>24.618.245.662</b>
<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>	<b>453.369.178</b>
<b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>	<b>268.835.502</b>
<b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	<b>-0-</b>
<b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)</b>	<b>4.630.592</b>
<b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA</b>	<b>-0-</b>
<b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>60.131.822.816</b>
<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS</b>	<b>-0-</b>
<b>ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS</b>	<b>-0-</b>

**PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)**

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	16.581	60.950.710	-0-	-0-	729.126	61.696.417
Garantía	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
Administración	-0-	100.391.107	79.640	2.345.053	60.387.508	163.203.308
Características Mixtas	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
Otros	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
<b>TOTAL</b>	<b>16.581</b>	<b>161.341.817</b>	<b>79.640</b>	<b>2.345.053</b>	<b>61.116.634</b>	<b>224.899.725</b>

Inversiones cedidas	-0-
Cartera al sector agroalimentario del mes	284.265.832
Cartera al sector agroalimentario acumulada	1.738.688.546
Captaciones de entidades oficiales	1.525.375.242
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	222.062.837
Créditos al sector turismo según la legislación vigente	-0-
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	62.569.684
Índice de Adecuación de Patrimonio Contable	17,58%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	-0-
Créditos otorgados al sector salud	-0-
Créditos otorgados al sector desarrollado por la mujer (Credimujer)	14.540.856



Juan Carlos Escotet R.  
Presidente de Junta Directiva



Marco Tulio Ortega V.  
Presidente Ejecutivo



Nakary J. Cova N.  
Contador General



Alfredo J. González J.  
Auditor Interno

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/01/2024 AL 31/03/2024 (Expresado en Bs.)**

	Marzo-24		Marzo-24
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>780.819.994</b>	<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>607.531.950</b>
Ingresos por disponibilidades	5.354.913	Otros ingresos operativos	1.432.173.710
Ingresos por inversiones en títulos valores	8.984.076	Otros gastos operativos	159.714.367
Ingresos por cartera de créditos	764.721.791	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>1.879.991.293</b>
Ingresos por otras cuentas por cobrar	1.759.214	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>1.480.628.546</b>
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	-0-	Gastos de personal	412.356.648
Ingresos por oficina principal y sucursales	-0-	Gastos Generales y Administrativos	1.068.271.898
Otros ingresos financieros	-0-	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>399.362.747</b>
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>151.831.429</b>	Ingresos por bienes realizables	408.033
Gastos por captaciones del público	129.681.612	Ingresos por programas especiales	-0-
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-0-	Ingresos operativos varios	8.635.032
Gastos por obligaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-0-	Gastos por bienes realizables	1.273
Gastos por otros financiamientos obtenidos	22.149.817	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	-0-
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-	Gastos operativos varios	248.087.818
Gastos por obligaciones subordinadas	-0-	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>160.316.721</b>
Gastos por otras obligaciones	-0-	Ingresos extraordinarios	-0-
Gastos por oficina principal y sucursales	-0-	Gastos extraordinarios	17.353.802
Otros gastos financieros	-0-	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>142.962.919</b>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>628.988.565</b>	Impuesto sobre la renta	15.967.458
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	542.750	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>126.995.461</b>
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	21.999.365		
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	21.988.622		
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	10.743		

**Principales Indicadores Financieros (Anualizados)**

1. Patrimonio	2. Solvencia Bancaria y Calidad de Activos	3. Gestión Administrativa (**)	4. Rentabilidad (**)	5. Liquidez
1.1. Patrimonio + Gestión Operativa / Activo Total X 100= <b>17,58%</b>	2.1. Provisión para Cartera de Créditos Cartera de Créditos Bruta X 100= <b>2,15%</b>	3.1. Gtos. Personal + Gtos. Operativos Activo Productivo Promedio X 100= <b>67,13%</b>	4.1. Resultado Neto Activo Promedio X 100= <b>2,20%</b>	5.1. Disponibilidades Captaciones del Público X 100= <b>72,82%</b>
1.2. Activo Improductivo / Patrimonio + Gestión Operativa X 100= <b>499,73%</b>	2.2. Cartera Inmovilizada Bruta Cartera de Créditos Bruta X 100= <b>0,25%</b>	3.2. Gtos. Personal + Gtos. Operativos Ingresos Financieros X 100= <b>181,55%</b>	4.2. Resultado Neto Patrimonio Promedio X 100= <b>15,43%</b>	5.2. Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores Captaciones del Público X 100= <b>72,82%</b>

(\*\*) Anualizados, calculados en base a saldos promedios. Fuente: Cifras tomadas del Balance de la Institución.

Recibe remesas en tu cuenta Banesco

con total seguridad

de inmediato

y a la mejor tasa



Banescos  
Contigo

Conoce más en Banescos.com